
Vývoj cestovního ruchu v Praze v 1. pololetí 2013 ‐ stagnace 

Hosté 

Za celé 1. pololetí 2013 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Praze celkem 2,465.664 

návštěvníků; z toho 361.788 rezidentů (tj. 14,7 %)  a 2,103.876 nerezidentů (tj. 85,3  %). 

Ve srovnání s 1. pololetím 2012 došlo meziročně k přírůstku počtu hostů o 0,4 % ‐ tzn. o 10.757 

osob. Z hlediska celkového počtu hostů tedy cestovní ruch v 1. pololetí 2013 stagnoval, což je po 

několika letech, kdy se přírůstky za 1. pololetí pohybovaly okolo 8 %, poměrně výrazný výkyv.  

Na tomto výsledku se nejvíce podepsal nepříliš příznivý vývoj ve II. čtvrtletí (resp. v dubnu a červnu) 

na straně příjezdů zahraničních hostů. 

Počet zahraničních hostů v tomto období mírně poklesl – o 14.918 osob (‐ 0,7 %),  

počet domácích hostů se vyvíjel pozitivně – přírůstek o 25.675 osob (+ 7,6 %). 

Nejvíce návštěvníků zavítalo do Prahy v květnu, nejméně v únoru. 

Největší přírůstek návštěvníků byl zaznamenán v březnu, největší úbytek v dubnu. 

Zatímco během celého I. čtvrtletí celkový počet hostů stoupal, ve II. čtvrtletí to platilo jen o měsíci 

květnu. 

Počet domácích návštěvníků meziročně stoupal během celých 6 měsíců, což je po loňském poklesu 

obrat pozitivním směrem. 

Počet zahraničních návštěvníků nejvíce stoupal v květnu, největšího poklesu dosáhl v dubnu. 

 

Měsíc      Celkový počet hostů    Přírůstek    Přírůstek v % 

Leden        273.331      +   1.182    + 0,4 % 

Únor        265.450      +   3.308    + 1,3 % 

Březen        450.052      + 26.939    + 6,4 % 

Duben        463.921      ‐ 27.817    ‐ 5,7 % 

Květen        542.983      + 24.069    + 4,1 % 

Červen        469.927      ‐ 16.924    ‐ 3,5 % 

Celkem I. Q      988.833      + 31.429    + 3,3 % 

Celkem II.Q    1,476.831      ‐ 20.672    ‐ 1,4 % 

Celkem 1. pol.    2,465.664      + 10.757    + 0,4 % 

 



Přenocování 

Celkový počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Praze dosáhl v 1. pololetí 

2013 výsledku 6,174.167, což ve srovnání s 1. pololetím roku 2012 představuje úbytek 30.354 

přenocování (‐ 0,5 %).  

Tento mírný pokles je způsoben snížením počtu přenocování ze strany zahraničních návštěvníků 

Prahy, rezidenti naopak počet přenocování o více než 9 % zvýšili. 

Počet přenocování zahraničních návštěvníků činí 5,512.802 (89,3 %), domácích 661.365 (10,7 %). 

Průměrná délka přenocování zůstává ve srovnání s 1. pololetím roku 2012 stejná: 

Celkem: 2,5 noci 

Zahraniční návštěvníci: 2,6 noci 

Rezidenti: 1,8 noci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Domácí návštěvníci Prahy 

Ve srovnání s celkovým vývojem počtu návštěvníků Prahy se příjezdy rezidentů vyvíjely v 1. pololetí 

roku 2013 velmi pozitivně. Potěšující  je obrat oproti vývoji v 1. pololetí 2012, kdy rezidenti 

s návštěvou Prahy váhali. Na druhé straně přírůstek dosahuje jen asi polovičního (resp. 

dvoutřetinového) přírůstku z let 2011 a 2010. 

Za celé 1. pololetí 2013 došlo k nárůstu počtu domácích návštěvníků o 7, 6 %, tj. o 25.675 osob. 

(r. 2012 – úbytek 7 tis. osob.; r. 2011 – přírůstek 50 tis. osob; r. 2010 – přírůstek 37 tis. osob) 

Celkem přijelo do Prahy z jiných částí republiky 361.788 návštěvníků, což představuje podíl na 

celkovém počtu hostů 14,7 %. 

Příjezdy domácích hostů stoupaly ve všech šesti sledovaných měsících, ale i u rezidentů bylo 

I. čtvrtletí jako celek úspěšnější než druhé. 

Nejvíce rezidentů přijelo v březnu, kdy bylo dosaženo i nejvyššího přírůstku. 

Nejméně lákavý byl pro domácí návštěvníky z hlediska jejich celkového počtu již tradičně leden, i když 

v tomto období dosáhli ze sledovaných měsíců druhého nejvyššího přírůstku. 

Měsíc    Počet domácích hostů    Přírůstek  Přírůstek v % 

Leden    51.345        + 5.267   + 11,4 % 

Únor    53.860        + 1.913   +  3,7 % 

Březen    69.023        + 7.983   + 13,1 % 

Duben     62.598       + 5.057   +  8,8 % 

Květen     65.267       + 2.577   +  4,1 % 

Červen     59.695       + 2.878   +  5,1 % 

Celkem I. Q  174.228      +15.163  + 9,5 % 

Celkem II. Q  187.560      +10.512  + 5,9 % 

Celkem 1. pol.  361.788      + 25.675  + 7,6 % 

 

Za 1. pololetí 2013 uskutečnili rezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních v Praze 661.365 

přenocování, což představuje meziroční přírůstek 56.083 přenocování (+9,3 %). 

Průměrná délka přenocování u domácích hostů byla 1,8 noci. 

 

 



2. Zahraniční návštěvníci Prahy 

Za celé 1. pololetí 2013 se ubytovalo v hromadných ubytovacích zařízeních hlavního města 2,103.876 

zahraničních hostů, což znamená úbytek 14.918 osob (‐ 0,7 %). 

(V letech 2010 a 2011 bylo dosaženo přírůstků necelých 130 tis. osob, v r. 2012 dokonce 190 tis. osob.) 

Podíl zahraničních návštěvníků Prahy na celkovém počtu hostů byl 85,3 %. 

Nejsilnějším měsícem byl u návštěvníků ze zahraničí květen, nejslabším únor. Největšího přírůstku 

dosáhli taktéž v květnu, největšího úbytku v dubnu. 

Měsíc    Počet hostů ze zahraničí  Přírůstek  Přírůstek v % 

Leden    221.986      ‐    4.085  ‐ 1,8 %   

Únor    211.590      +   1.395  + 0,7 % 

Březen    381.029      + 18.956  + 5,2 % 

Duben      401.323      ‐ 32.874  ‐ 7,6 % 

Květen      477.716      + 21.492  + 4,7 % 

Červen      410.232      ‐ 19.802  ‐ 4,6 %   

Celkem I. Q    814.605      + 16.266  + 2,0 % 

Celkem II. Q  1,289.271      ‐ 31.184  ‐ 2,4 % 

Celkem 1. pol.  2,103.876      ‐ 14.918  ‐ 0,7 % 

 

Zdrojové země 

Nejvíce hostů v průběhu 1. pololetí 2013 přijelo do naší metropole z Německa, v poměrně těsném 

závěsu se drží Rusko, o další tři příčky se dělí Spojené království, USA a Itálie s velice vyrovnanými 

výsledky. 

10 zemí s největším celkovým počtem návštěvníků v 1. pololetí 2013: 

1. Německo    275.466 

2. Rusko    253.066 

3. Spojené království  137.900 

4. USA      136.693 

5. Itálie     136.574 

6. Francie    106.676 

7. Slovensko     80.144 

8. Polsko     66.766 

9. Ostatní asijské země   63.204 (tzn. asijské země bez Číny, Indie, Izraele, Japonska a Jižní Koreje) 

10. Španělsko     58.952 



Stejně jako v letech  2012 a 2011 zůstává Německo na první příčce, ale s počtem hostů se vrátilo na 

hodnotu za 1. pololetí 2011, Rusko si co do počtu hostů opět polepšilo, tradičně třetí Itálie se o dvě 

místa propadla. Také vývoj v případě Španělska je negativní – ze 7. místa v r. 2011 už je dnes až na 

místě 10. 

 

Absolutní přírůstek zahraničních návštěvníků Prahy 

Celkový úbytek hostů ze zahraničí činil za 1. pololetí  ‐14.918 osob (tj. ‐0,7 %). 

Celkově největšího přírůstku počtu hostů dosáhlo Rusko, i když i u této země je patrné určité 

zpomalení, protože o rok dříve dosahovalo za celé pololetí přírůstku dvojnásobného. 

Německo, které ještě vloni patřilo k zemím s největším přírůstkem (2012 ‐ přírůstek 22 tis.) má za  

1. pololetí letošního roku naopak nejvyšší úbytek. 

Obdobná je situace Itálie. 

Ani loňský silný přírůstek ze strany USA (+ 26 tis.) se letos neopakoval. 

 

Největší přírůstky ve srovnání s 1. pololetím 2012: 

1. Rusko      + 24.593 (+ 10,8 %) 

2. Ukrajina    +  9.617 (+ 26,6 %) 

3. Izrael      +  6.445 (+ 22,9 %) 

4. Švédsko     +  4.544 (+ 14,9 %) 

5. Ostatní asijské země     + 4.113 (+ 7 %) 

(To jsou asijské země bez Číny, Indie, Izraele, Japonska a Jižní Koreje) 

 

Největší úbytky ve srovnání s 1. pololetím 2012: 

1. Německo    ‐ 19.541 (‐ 6,6%) 

2. Itálie      ‐18.471 (‐ 11,9 %) 

3. Španělsko    ‐ 11.989 (‐16,9 %) 

4. Chorvatsko     ‐6.902 (‐ 37 %) 

5. Japonsko    ‐ 5.945 (‐12,2%) 

6. Francie     ‐ 5.715 (‐5,1 %) 

 

 

 

 



Celkový počet přenocování zahraničních návštěvníků 

V 1. pololetí 2013 činil počet přenocování zahraničních hostů v hromadných ubytovacích zařízeních 

5,512.802, což představuje meziročně úbytek 86.437 přenocování (tj. – 1,5 %). 

Z celkového počtu přenocování připadá na zahraniční návštěvníky 89,3 %. 

Bezkonkurenční prvenství v počtu přenocování připadá Rusku, což je dáno jednak vysokým počtem 

návštěvníků z této země a jednak výrazně nadprůměrnou délkou pobytu, která činí 4,3 noci. 

S velkým odstupem následuje Německo, které má nejvyšší počet hostů, ale délku pobytu pouze 

průměrnou – 2,4 noci. 

Nejvyšší počet přenocování uskutečnili návštěvníci z: 

1. Rusko      1,070.955 

2. Německo      650.082 

3. Itálie        392.982 

4. USA        335.435 

5. Spojené království    332.282 

6. Francie       277.757 

7. Španělsko      154.405 

8. Slovensko      143.085 

9. Ostatní asijské země    138.832 

10. Polsko        128.682 

 

 

Porovnání vývoje cestovního ruchu v Praze s celkovým vývojem v rámci ČR 

Do hromadných ubytovacích zařízení v celé České republice přijelo v 1. pololetí 2013 celkem 

6,137.162 hostů, což meziročně představuje zvýšení o 0,6 % (Praha + 0,4 %). 

Celorepublikové mírné zvýšení počtu hostů je tedy procentuálně přibližně na stejné úrovni jako 

v Praze. 

Podíl počtu hostů v Praze na celkovém počtu hostů v rámci České republiky činí s 2,465.664 osobami  

40,2 %. 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v celé České republice dosáhl v  

1. pololetí roku 2013 čísla 17,249.507, což je o 1,1 % méně než ve stejném období předchozího roku.  

Podíl Prahy na celorepublikovém přenocování je 6,174.167 – tj. 35,8 %. 

 

 

Autor: Ing. Martina Kuřitková, Sektor analýz a strategie, Pražská informační služba 

na základě údajů Českého statistického úřadu zveřejněných dne 7. 8. 2013 


